



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.10.2022 г. № 539-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 18.07.2022 г. № 417-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок предоставления единовременной выплаты отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, утвержденный постановлением Правительства Челябинской области от 18.07.2022 г. № 417-П «О порядке предоставления единовременной выплаты отдельным категориям граждан в связи с проведением специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 20 июля 2022 г.; 3 августа 2022 г.), следующие изменения:

1) в пункте 2:

подпункт 1 после слов «задач на территориях Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики» дополнить словами «, а также лицам из их числа, уволенным из указанных организаций, учреждений (освобожденным от указанных должностей)»;

подпункт 6 после слова «полиции,» дополнить словами «а также лицам из их числа, уволенным с военной службы, со службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации,»;

дополнить подпунктом 6-1 следующего содержания:

«6-1) гражданам, пребывающим в запасе, добровольно принимавшим (принимавшим) участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов (далее именуются – добровольцы) и получившим в ходе ее проведения увечье;»;

подпункт 7 после слова «военнослужащим,» дополнить словом «добровольцам,»;

дополнить подпунктом 8-1 следующего содержания:

«8-1) членам семей добровольцев, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции либо умерших до истечения одного года со дня их исключения из добровольческих отрядов вследствие увечья или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции;»;

дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) детям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее именуются соответственно – граждане, призванные по мобилизации, Указ), в возрасте до 18 лет.»;

2) в пункте 3:

в подпункте 1 слова «, 6 и 7» исключить;

дополнить подпунктом 2-1 следующего содержания:

«2-1) лицам, указанным в подпунктах 6, 6-1, 7 пункта 2 настоящего Порядка, при условии их регистрации по месту жительства на территории Челябинской области или регистрации по месту пребывания на территории Челябинской области в случае отсутствия регистрации по месту жительства на территории другого субъекта Российской Федерации;»;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «подпункте 8» заменить словами «подпунктах 8, 8-1»;

абзац третий после слова «военнослужащий» дополнить словами «или доброволец»;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) лицам, указанным в подпункте 10 пункта 2 настоящего Порядка, при условии, что один из родителей указанных лиц, призванный на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом, состоит на воинском учете в военном комиссариате Челябинской области.»;

3) в абзаце первом пункта 5 слова «подпункте 8» заменить словами «подпунктах 8, 8-1»;

4) в пункте 6 цифры «10-1» заменить цифрами «10-2»;

5) в пункте 7 цифры «10-1» заменить цифрами «10-2»;

6) в пункте 8:

абзац первый после цифры «6» дополнить цифрами «, 6-1»;

подпункт 2 после слов «по месту жительства» дополнить словами «, по месту пребывания»;

подпункт 3 после слов «подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка» дополнить словами «, в период выполнения задач, работ (оказания услуг)»;



дополнить подпунктом 6-1 следующего содержания:

«6-1) документы (сведения), подтверждающие нахождение в запасе и добровольное участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов (для лиц, указанных в подпункте 6-1 пункта 2 настоящего Порядка);»;

в подпункте 7 слова «и 6» заменить цифрами «, 6, 6-1»;

7) в пункте 10:

в абзаце первом слова «подпункте 8» заменить словами «подпунктах 8, 8-1»;

подпункт 2 после слова «военнослужащего» дополнить словами «или добровольца» в обоих случаях;

подпункт 3 дополнить словами «или добровольцем»;

дополнить подпунктом 4-1 следующего содержания:

«4-1) документы (сведения) об участии погибшего (умершего) добровольца в специальной военной операции;»;

подпункт 5 дополнить словами «или добровольца»;

подпункт 6 после слова «военнослужащего» дополнить словами «или добровольца»;

8) дополнить пунктом 10-2 следующего содержания:

«10-2. Документами, подтверждающими право на получение единовременной выплаты для лиц, указанных в подпункте 10 пункта 2 настоящего Порядка, являются:

1) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность законного представителя ребенка (детей);

2) паспорт гражданина Российской Федерации (для детей, достигших возраста 14 лет);

3) документы (сведения), подтверждающие родственные отношения ребенка (детей) с гражданином, призванным по мобилизации;

4) документы (сведения), подтверждающие нахождение гражданина, призванного по мобилизации, на воинском учете в военном комиссариате Челябинской области и его призыв на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом;

5) реквизиты счета, открытого в кредитной организации.»;

9) в абзаце третьем пункта 11 цифры «10-1» заменить цифрами «10-2»;

10) в пункте 13:

в подпункте 1 слова «и 7» заменить цифрами «, 6-1, 7»;

в подпункте 2:

слова «и 8» заменить цифрами «, 8, 8-1»;

слова «или военнослужащих» заменить словами «, военнослужащих или добровольцев»;

в абзаце шестом:

слова «подпункте 8» заменить словами «подпунктах 8, 8-1»;

слово «военнослужащего» заменить словами «военнослужащего или добровольца».



2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области



А.Л. Текслер

